Regnabat his diebus Henricus IV filius imperatoris Henrici, qui cognominatus est Pius, admodum puer, et absque frenis disciplinæ in voluptatibus enutritus. Completum est in eo dictum sapientis, quo vaticinatur dicens : *Væ terræ [tibi terra], cujus rex puer est* (*Eccli.* iv). Quid ejus tempore passa sit Ecclesia, quid regnum, quanti pastores ab ovibus suis sint abacti, humanus sanguis quantus sit effusus, quæ patrata luxuriæ, incendia, ravinæ, orbem

non latet, et scriptores temporum non tacuerunt. A

Ad hunc religionis hostem castimoniamque oppugnatorem, ob suam tyrannidem a papa Gregorio IV excommunicatum confugiunt quibus exhorruit castitas. Apud talem judicem tales accusatores et tales testes merentur audientiam, et viro Dei crimina detestanti, affigunt [forte affingunt] crimina, quibus eum pontificali honore credunt devestire.

Poterat vir iste, si coram astitisset, abbreviato verbo respondisse pro se, quo etiam magister suus Christus respondit pro se: *Opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me (Joan. x)*. Sed, *in humilitate iudicium ejus sublatum est (Act. viii)*; affirmantibus adversariis, ut quondam de Salvatore Julæis: *Si non esset hic malefactor, non tibi tradissemus eum (Joan. xviii)*. Et, si respondisset quod B Christus respondit suis lapidatoribus: *Multa bona opera operatus ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? (Joan. x)*. Verum quidem, et apertum didisset responsum; sed apud tales, non satis fuisset.

Flexis ergo Heinricus, Pataviam hostiliter ingreditur, et, Herodis vice, confundens fasque nefasque, pro libito cuncta peragens, criminosos quosque ab episcopio pulsos, rebus et dignitatibus suis restituit. Quo recedente, cum facta crudelia fratres de S. Nicolao, qui in suburbio civitatis constituti religiosam vitam agebant, pariter detestarentur, a fautoribus Heinrici de monasterio violenter extracti, publice C cæsi et de sinibus illis sunt ejecti; substantia eorum raptoribus cedit.

Prævalente itaque iniquitate, B. Altmannus de sede sua propter justitiam ejectus, in Saxoniam patriam suam revertitur. Post hæc, adit limina apostolorum, et causam viæ, et ordinem injuriæ Gregorio papæ seriatim exponit. Et quia sancti quique verentur omnia opera sua, episcopatum domno papæ resignavit; hoc offensus scrupulo, quod ejus investituram a manu laica recepisset. Cumque aliquantisper papa lassus requiesceret, die quadam, oë in Ecclesia posito, et de S. Altmanni restitutione cum cardinalibus conferente, illo vero honorem tanti oneris humiliter recusante, columba quedam cuncta basilicæ loca oberrans, tandem ad pauperum et humilem spiritu venit Altmannum, et D quasi diceret: *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo, quoniam elegi eam (Psal. cxxxii)*; et quod sequitur: *Viduam ejus*, id est Pataviensem Ecclesiam legitimo sponso viduatam, *benedicens benedicam, et pauperes ejus saturabo panibus (Ibid.)*, capiti antistitis insedit. Cunctis videntibus et intelligentibus signum, papa nil cunctatus, mitram de capite suo tollens, ejus capiti imposuit, episcopumque ac Romanæ sedis legatum constituens, auctumque benedictione remisit in propria, quasi diceret abeunti: *Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos (Matth. x)*; *manete in dilectione mea (Joan. xv)*.